cooperação da Câmara na criação de infraestruturas para instalar uma das melhores

festas de verão do Concelho, bem como atividades desportivas e de lazer. (doc. 12p

— Posta à votação, a proposta foi aprovada por unanimidade, (doc. 13)

7. - Apoio à União das Freguesias de S. Facundo e Vale das Mós no montante de 

5.149,17€ (cinco mil cento e quarenta e nove euros e dezassete cêntimos), 

para fazer face aos prejuízos causados pela pandemia, na gestão da piscina 

de Vale das Mós, correspondendo a 50% do valor apresentado pela Junta

----- O Senhor Presidente da Câmara Municipal considera que, juntamente com a

[...]

----- Em 2020, devido ao Covid 19, foram adotadas medidas extraordinárias que

permitiram um funcionamento normal, com natural agravamento de despesas, (doc.

14)

Posta à votação, a proposta foi aprovada por unanimidade, (doc. 15) ----

8. - Apoio à Junta de Freguesia de Mouriscas, no montante de 15.000,00€ 

(quinze mil euros), para aquisição de uma carrinha para transportes 

escolares -------------------------------------------------------------------------------------------------

----- O Senhor Presidente da Câmara Municipal justificou a proposta pela

necessidade das Juntas de Freguesia terem veículos capazes e em bom estado.

[...]

---------------------------------------------- ----------------------------------------------------------------------------------------

Posta à votação, a proposta foi aprovada por unanimidade, (doc. 17)

9. - Autorização de despesa, no montante de 160.000,00€ (cento e sessenta mil 

euros) para celebração de contratos interadministrativos com as Juntas 

de Freguesia de: Bemposta, Carvalhal, Mouriscas, Rio de Moinhos, 

Tramagal, Abrantes (S. Vicente e S. João) e Alferrarede, Aldeia do Mato e 

Souto, Alvega e Concavada e S. Facundo e Vale das Mós, no âmbito da

[...]

----- Aproveitou para agradecer o trabalho das empesas florestais, das associações

de agricultores e de caçadores na prevenção, sob orientação dos Bombeiros. --------

Posta à votação, a proposta foi aprovada por unanimidade, (doc. 18)

10. - Reforço de cabimento e compromisso para assunção do pagamento de 

1.299,18€ (mil duzentos e noventa e nove euros e dezoito cêntimos), no 

âmbito do Contrato Interadministrativo 2019/2020 celebrado com a 

Junta de Freguesia de Rio de Moinhos ....................................................................

----- O Senhor Presidente da Câmara Municipal justificou a proposta como reforço

[...]

no ano letivo 2021/2022", no montante de 300.000,006 (trezentos mil euros)

12. - Autorização da assunção do compromisso plurianual para "Aquisição de 

serviços para circuitos especiais de transportes escolares no concelho de 

Abrantes, para o ano letivo de 2021/2022”, no montante de 255.836,006 

(duzentos e cinquenta e cinco mil oitocentos e trinta e seis euros) ----------------

13. - Autorização para assunção do compromisso plurianual - “Aquisição de 

Serviços para Fornecimento de Refeições às Escolas do Concelho de Abrantes, 

para os anos letivos de 2021/2022 e 2022/2023”, no montante de 646.732,006 

(seiscentos e quarenta e seis mil setecentos e trinta e dois euros) -----------------

----- O Senhor Presidente da Câmara Municipal justificou as propostas, com um

investimento de cerca de um milhão de euros, na melhoria de condições para os 

nossos jovens. ---------------------------------------------------------------------------------------------------

[...]

em relação à importância que este tipo de equipamentos tem 
para o Concelho.

Termino agradecendo mais uma vez o apoio da Câmara e 
com a certeza que o mesmo se irá manter.

Obrigado

7. - Apoio à União das Freguesias de S. Facundo e Vale das Mós no montante de 

5.149,17€ (cinco mil cento e quarenta e nove euros e dezassete cêntimos), para 

fazer face aos prejuízos causados pela pandemia, na gestão da piscina de Vale das 

Mós, correspondendo a 50% do valor apresentado pela Junta

Deliberação: Considerando o disposto no artigo 25°, n° 1, alínea j), da Lei n° 75/2013, de 12

[...]

munida de simpatia e responsabilidade.

É importante, dar melhores condições aos jovens que optam por se mudar 
para o interior, flçfypeje As$iM Ao ffuvkipio 
“Juntos somos mais fortes." (tsTt Zc

8. - Apoio à Junta de Freguesia de Mouriscas, no montante de 15.000,00€ (quinze mil 

euros), para aquisição de uma carrinha para transportes escolares

Deliberação: Considerando o disposto no artigo 25°, n° 1, alínea j), da Lei n° 75/2013, 

de 12 de setembro, na redação atual, a Assembleia Municipal, sob proposta 

da Câmara Municipal, delibera aprovar o Apoio à Junta de Freguesia de